**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,  
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis  
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,  
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Virtvte Religionis, Et Ei Annexis; Continens septem Tractatus  
Theologiæ Moralis præcipuos. Primus, in ordine septimus, est de Oratione  
... Septimus, & latissimus, de Beneficiis Ecclesiasticis

**Castro Palao, Fernando de  
Lugduni, 1669**

Expenditur 3. causa excusans ab assistentia diuinorum Officiorum, quæ  
est euidens Ecclesiæ vtilitas. §. 3

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76561](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76561)

emolumenta amissa applicari. Neque enim videtur iustum absque culpa te illis priuandum esse.

**12** Sexto infertur, quid dicendum sit de eo, qui beneficio priuatus est. Si enim ita priuatus est beneficio, ut nullo modo illud retineat, sed alteri collatum sit, etiam si hoc iniuste factum fuerit, distributiones non lucratur. Quia non habet fundementum ad illarum acquisitionem. Teneat tamen qui iniustam commisit omnia damna reparare. Bonacina *diss. 2. de hor. can. q. 5. p. 2. §. 9. in fine.* Si autem ita priuatus sit beneficio, ut possit illud reuinere, quovisque sententia declaratoria criminis accedit, ut regulariter in omni priuatione delicto annexa contingit; omnes fructus & distributiones medio illo tempore contingentes lucratur, si diuini assilat, cum hoc tamen onere, ut prolatam sententiam declaratoria criminis, omnes fructus & distributiones à die commissi criminis debeat restituere.

Poterit tamen bis ab hac sententia declaratoria criminis appellares. *i. ff. de appellat. & interim exercitio suspenditur, & distributiones lucratur, & fructus, quovisque bis fuerit sententia confirmata.* Et idem est quoties per sententiam est beneficio priuandum. Quovisque enim de facto priuatur, & beneficium ab illo auferatur, fructus & distributiones retinete potest, diuini assilens; quia ius haberat ad ilia.

Hinc etiam conflat, quid si dicendum de deposito, & verbaler degradato. Cum enim deposito, verbalis degradatio sit quedam officij Ecclesiastici in perpetuum priuarij; effectu sane fructus, & distributionibus à die depositionis, & degradationis priuandum esse; interim tamen diuini beneficium non priuatur ex fructibus illius moderatè alii debet, ut latius dixi cum de depositione, & degradatione sermonem feci.

### §. III.

Expenditur tertia causa excusans ab assilientia diuinorum officiorum, quæ est cuidens Ecclesiæ vilitas.

1. Ab eis ob evidenter Ecclesiæ propria vilitatem lucratur fructus, & distributiones.
2. Non teneris in eodem loco beneficij assilere, etiam si plures affirment.
3. Quomodo cognoscatur absentiam cadere in propriam Ecclesiæ vilitatem.
4. Missus ad visitanda limina Apostolorū lucratur distributiones.
5. Item à Capitulo Missus ad Concilium generale, vel ad Principem, & Legatum gratulationis causa.
6. Si à Capitulo assigneris ad sumendas rationes redditum.
7. Si Missus ab Ecclesiæ ad iurisdictionem aliquam illius exercendam.
8. Item si præbendam habes, cui animarum cura incumbit.
9. Visitans Ecclesiæ vel Archidiaconus distributiones lucratur.
10. Item si ob turba tua Ecclesiæ defendenda absit.
11. Quid dicendum de absente ob defensionem iuris proprij beneficij.
12. Quid de obside ob Ecclesiæ?
13. Occupatus tempore diuinorum tametsi possit prævenire, lucratur fructus & distributiones.
14. Cui negotia expedienda commissa sunt Matutino tempore, & tunc propria expedit, Vespere negotia Ecclesiæ censent plurimas distributiones lucratur.
15. Probabilius est eas lucrari, quæ correspondunt temporis quo Ecclesiæ negotia expedita fuerint.
16. Declaratur tempus, per quod in expediendis negotiis censuratus.

**17** Certeum est, te absentem à diuinis officiis ob evidenter Ecclesiæ vilitatem lucrari, non solum fructus, sed etiam distributiones, ac si præfensi esses quia ita habetur in *c. consuetudinem de cler. non resident in 6. vii. confit. ex eius verbis.* Nostranter dixi ob evidenter Ecclesiæ vilitatem: quia dubia vilitas confessio in eadem non concedit ius lucrandi distributiones. Non enim æquum erat, ut Ecclesiæ distributiones concederet ob absentiam tibi damnosum. Vilitas Ecclesiæ grauis debet esse, non levius, ut te à gravi obligatione diuinis officiis assilendi excusat. Sic Moneta, *z. p. de distrib. q. 11. n. 33.* Bonacina, *diss. de hor. can. q. 5. p. 3. n. 5.*

Item si deinde vilitas propria Ecclesiæ, non aliena. Nam si in aliena Ecclesiæ vilitatem cederet tua absentia, ab illa stipendum postulare deberes, non à propria. Sic Bonacina *suprà n. 6.* Quod si ob vilitatem vnuiesalis Ecclesiæ absentes, non careret probabilitate te lucrandum non solum fructus, sed distributiones: quia absolute absentes censitis ob evidenter tua Ecclesiæ vilitatem, cum vilitas communis propria sit cuiusque. Et forte ea de causa in dicto *c. consuetudinem absolutè dictum est, in evidenter Ecclesiæ vilitatem abque vlla imitatione.* Adde bonum commune excellenter Ecclesiæ: si speciali: si iuris ob speciale bonum propria Ecclesiæ tibi licet absenti, & fructus & distributiones lucrari: a fortiori ob bonum ipsi, & reliquis Ecclesiæ communis.

**2** Sed est dubium. An debetas in eodem loco beneficij existere vt distributiones lucrari? Communis sententia affitmat, vt videtur potest apud Couart. *3. Var. c. 13. num. 8.* Gutierrez. *can. gaudi. lib. 1. c. 1. à num. 14. 4. Garzia, de beneficis, 9. p. c. 2. à num. 36.* Mouentur *ex c. cum non deceat, de electi. in 6. vii. clerici accedentes ad Sedem Apoloticam pro negotiis suarum Ecclesiæ censentur vilitatem illarum prosequi, & ob eam causam fructus & alia emolumenta, quæ ibi deberent consequi, si personaliter residerent, consequuntur (*distributionibus quotidiani dumtaxat exceptis.*) Ne igitur ex his textus contrarium sit textus in *c. Consuetudinem, de cler. non resident.* vbi absenti ob evidenter Ecclesiæ vilitatem conceduntur distributiones; affirmandum est textum in cap. *Cum non deceat loqui de absente a loco beneficij, cui non debentur distributiones, nisi ad contraria confundendo, etiam si debeantur fructus.* Ex text. in cap. *Consuetudinem, loqui de residente in loco beneficij, præcisa qualiter confundendum.**

Cæterum ex illico probabilius non requiri existentiam in loco beneficij, vt distributiones lucrari, si absentiam ab illo in vilitatem propriæ Ecclesiæ cedit. Sæpe enim vilitas propriæ Ecclesiæ hanc absentiam requirit. Non igitur ex hac parte præludium limitandum erit, cum in cap. *Consuetudinem nulla sit limitatio opposita.* Neque obstat textus in cap. *Cum non deceat.* Nam omnis variis solutionibus ea milie probabilem appetat, vt intelligatur caput *cum non deceat*, de illo speciali casu absentia ob instructionem electionis, in quo casu absens fructus præbendæ acquirit, exceptis distributionibus. Caput vero conseruendum intelligatur generaliter de quolibet alio casu in vilitatem propriæ Ecclesiæ cedente. Limitat ergo caput, *cum non deceat* aliquo modo generalem concessionem supradicti capitulis confundendum.

**3** Quod si inquiras: Vnde cognoscet tuam absentiam cedere in evidenter Ecclesiæ propriæ vilitatem? Responde te proprio iudicio inhætere non debet, sed iudicio virorum sapientium, & conscientiarum timorat, qui si affirmit esse grauiter Ecclesiæ vilenem tuam absentiam, secutæ procedes, & fructus, & distributiones tibi debentur. Quia tunc judicatis absens ob Ecclesiæ vilitatem morales certainas que est evidenter, que in his rebus haberi potest. Regulariter autem quoties à proprio Capitulo electus fuisti ad aliquid negotium peragendum, quod ab ipso iudicatum fuit Ecclesiæ vtile, fructus & distributiones lucrari. Quia tunc iudicare optimè potes te Ecclesiæ vilitati evidenter inferire. Placeat tamen in particulati aliquos casus subiungere, ex quibus aii decidi posunt.

**4** Primum certum est te distributiones lucrari, si à tuo Episcopo mitratis ad visitanda eius nomine limina Apostolorum, vel ilium in hac causa committeris. Quia negotium tua Ecclesiæ agis influendo Pontificem de eius statu. Sic ex constit. *17. Sixti V.* & variis decisionibus sacra Congregatio referit dictum *Garzia de beneficis, 3. p. cap. 2. numero 349.* Rius *de c. 498. numero 3.* & tradit Bonacina, *diss. 2. de hor. can. quasi 5. p. 3. numero 14.* pluribus relat. Barbola, *3. p. de post. Episcop. allegat. 5. numero 139.* Secus vero est dicendum, si eis missus ab Episcopo aliam Ecclesiæ, aut illum comiteutes. Quia tunc non censeberis absens ob tua, sed aliena vilitatem: & sic nec distributiones, nec fructus lucraberis. *Garzia, numero 350.* Adierto, si parochus sis, vel beneficium habens servitorum, te non posse vltro bimette ab Episcopo in hoc negotio occupari, ejusque Vicario, seu substituto apposito. Quia absentia parochi reputatur in iure ita damnata Ecclesiæ propriæ, vt grauissimam causam requirat ad illius nefastatum. Sic *Garzia, pluribus declarationibus sacra Congregatio exornans, 3. p. cap. 8. numero 40.* & *numero 310.* Adierto 2. Si Episcopus mitrat ad iuvanda limina, non polle plures designare, sed unum tantumquaque vnu reputatur sufficiens. Si tamen ipse vadit, potest secuta duos defere, etiam si duo maneant in suo servitorum occupati. Colligit ex supradicta constitutione *Sixti V.* & quia dignitas Episcopalis hunc comitatum videbatur expostulare: neque ob illius causam, ab aliis negotiis peragendis Episcopo affilentes cessare debent. Sic *Garzia, supra.*

**5** Secundo, debentur tibi distributiones, si à Capitulo ad Concilium Generale, vel Provinciale mittantur tanquam Theologus, Canonista, vel Ecclesiæ vice procurator. Quia cedit absentia in clarum tua Ecclesiæ vilitatem. Sic Bonacina, *diss. 2. de hor. can. q. 5. p. 3. num. 13.* Moneta, *2. p. de distributione q. 11. n. 91.* Barbola, *alleg. 5. p. 15. 8.*

Tertiò debentur, si missus sis à Capitulo tanquam legamus ad Pontificem, vel Principe ad gratulandum de aliquo felicitate euentu, quando confundendo est has fieri legationes. Quia tunc sunt debiti Ecclesiæ, & si in illis deficeret, Princepem habet offenditum quod est graue incommode. Sic Bonacina, *suprà num. 2.*

**6** Quartò debentur tibi distributiones, si à Capitulo affilientis ad sumendas rationes redditum, & honorum Ecclesiæ, & in illis sumendas tempore diuinorum officiorum fueris occupatus. Quia hoc officium est Ecclesiæ maximè necessarium. Sic Moneta, *2. p. de distributionibus, quæst. 5. n. 47.* Bonacina *diss. 2. quæst.*

*2. quæst. 9. p. 3. num. 11.* Negre obstar alio tempore posse hæc computa fieri, & orationes alleimi. Quia illud est cum speciali grauamine illius, qui ad hoc officium affligatur, quod subire non ceterum. Neque etiam obstar quædam declaratio facta Congregationis contrarium insinuans, quam refer Garzia, 3. p. de benef. 3. num. 368. quia illa non loquitur de Canonis signatis à Capitulo ad lumenas has rationes, sed de Capitulo, & Episcopo Capitulum enim, & Episcopus tempore Diuorum officiorum non possunt has rationes assumere. Quia cedet in gratia detrimentum diuini cultus Capitulo à choio absentia, cum tamen necessaria non sit. Quod tamen in uno vel altero Canonico non procedit.

*7.* Quinò ribi debentur, si missus sis à Capitulo ad iurisdictionem a iugum tua Ecclesia annexam exercendam: quia occuparis in negotio utilitate Ecclesie. Virtus enim illi est te solum habere occupatum, quā totum Capitulum Bonacina *suprà* senecte, si Sede Episcopali vacante, morte Episcopi, vel à pagani capi Vicarius, seu prouisori à tuo Capitulo eligaris, ac quæ distributiones dum abes causa exercendi officium, quæ in evidenti Ecclesiæ utilitate occuparis. Secus vero est, si cūm sis Canonicus Vicarius Episcopij eligaris. Tunc enim non tam de sensu tua Ecclesiæ quam Episcopo: nec illud officium cedit in speciale tua Ecclesiæ utilitatem, sed utilitatem Ecclesiæ diocesis, ac proinde non est iustum obligare tuam Ecclesiæ, in qua Canoniam habes ad distributiones concedendas, suffici, ut fructus, & releuer ab afflictione. Sic relo Rebello, Hojeda, Moneta, & alii docet Garzia, 3. p. de benef. 2. num. 357. Bonacina, *disput. de hor. can. 9. 5. p. 3.*

*8.* Sexto, si præbendam habeas, cui animatum cura incumbit, non solum fructus, sed etiam distributiones lucratis, dum sacramenta multitas, vel alia exerceas ad animatum curam pertinentia. Quia uile est ipsi Ecclesiæ, ut animatum cura prouideatur, & obligationibus cuiuscumque præbende satistat. Et hoc haber verum, etiam Canonicatum simili habeas, obtineas quidem omnes fructus, & distributiones tam præbenda curata, quam Canonicus ex decreto Trident. *seff. 22. de Reformatione. cap. 3. vers. 2. ad scilicet, & pluribus decisionibus compvbat Garzia, 3. p. de benef. cap. 2. an. 335.* Aloysius Riecius, *decil. 39. n. 4. Barbola, allegat. 35. n. 162.* Limatur autem Bonacina, *disput. de hor. can. quæst. 5. p. 3. §. 7. in fine, vt intelligatur, de distributionibus extraordinariis, & impropriis; quales sunt, que constitutur ex iedibus particularibus dignitatum, personarum, & beneficiorū, ab illis solis, qui beneficii, dignitates, & personas habent obtinentia. Secus vero est de distributionibus propriis, & ordinariis constitutis ex bonis communibus Ecclesiæ, inter præsentes diuini officiis dividuntur. Has enim distributiones existimant Bonacina *suprà* non lucrari præbendum, cui animatum cura inest, nisi priuilegio, vel consuetudine muniantur; vel nisi cura præbenda non habeat alios fructus pizier distributiones quotidiana. Cui consentit Garzia, 3. p. de benef. cap. 2. n. 351. *Et sequitur.* Sed quod diximus probabilest ob ratione aliam. Et quia Trident. *§. 22. cap. 3.* expressè dicit hunc incumbenter animatum cura pro tempore, quo in cura Ecclesiæ refertur, ac ministraverit, tanquam praefens, ac diuini intenti in Ecclesiæ Cath. diatribis, ac Collegiatis habeat. Ergo lucrari quascumque distributiones interfectibus competentes. Et videtur esse *Supracitata, numero 355.**

*9.* Septimo, visitans Ecclesiæ, iura vel redditus sue præbenda, verbi gratia, Archidiaconatus non solum fructus, sed distributiones illiusmet præbenda obtinet. Siquidem visitando prædicta iura, & loca letuit Ecclesiæ in re vtili. Moneta, 2. p. de distributionibus 9. 11. num. 53. Barbola, *allegat. 63. num. 62.* Et in recessu Coisci, *seff. 24. c. 12. num. 50.* Notanter dixi, illiusmet præbenda, cuius iura visitas, qui si Canonicum simili habet eius fructus, & distributiones sint dñe non lucrari illius fructus, & distributiones: quia illa visitatio non credit in utilitatem Canonicatus ergo non est æquum, ut Canonicus fructus, & distributiones recipiat. Secus vero dicendum est in portione annexa, & uita digniaris: quia tunc cum ipse dignitatem repatur uum beneficium, & consequenter obtinet fructus, & distributiones dignitaris, obueni etiam fructus, & distributiones portionis annexa. *S. e. Garzia, 3. p. de benef. c. 2. n. 338.*

*10.* Ostatu, lucrari distributiones, si absis oia iusta Caprioli, vel Ecclesiæ iura defendenda. Quia abes ex evidenti Ecclesiæ utilitate. Doc i multis relatis Barbola, *allegat. 3. numero 17.* Quod verum habet etiam tibi salarym constitutur; quia salarym non constitutur ea conditione, ut te remittas distributiones & fructus ex iure debitos, sed vi diligentius defensioni Ecclesiæ incumbas, & facilius possis onera absentia sustinere. Bonacina, *disput. 1. 9. 5. p. 3. 2. §. 2.*

*11.* Non, debentur tibi distributiones & fructus, si pro defendendis iuribus tui beneficij absis: quia illa defensione cedit in utilitate evidenti Ecclesiæ, in qua situm est beneficium. Siquidem ratione illius redditus beneficium nobiliss, & optabilius. Bonacina, *suprà* Barbola, *allegat. 53. num. 172.* Garzia, 3. p. 2. n. 49. Secus vero dicendum est, si ob defensionem iuriis proprii ad beneficium aduersus alterum absis. Quia tunc non abes

*Ferd. de Castro Sum. Mor. Pars. I.*

ob Ecclesiæ, & beneficij utilitatem, sed ob utilitatem propriam, & sic non lucrari distributiones. Bonacina, *suprà* §. 3. num. 1 o 2. Garzia, *suprà* numero 49. Quamus credam lucratfructus, & distributiones, si pro causa Ecclesiæ, & defensione ipsius iurium, & præminentiarum excommuniceris iniunctæ. Quia tunc ob causam Ecclesiæ emolumento priuari. Sic Gutierrez, *can. quæst. lib. 1. cap. 10. 142. 147.* Barbola, 3. p. de Potest. Episc. allegat. 53. num. 73. Imò etiam iniuste excommuniceris, quovisque concionatis iuridicē, lucrari fructus, & distributiones: quia iuste defendis iura Ecclesiæ, dum non conuinceris iniustam causam fouere. Ergo iniunctum est, ut Ecclesiæ tibi fructus, & prouenient non deneger. Gutierrez, *num. 242.* Barbola, *num. 173.* Idem est, & ob candalizationem, si cūm sis priorius fide vacante ob causam officij excommuniceris. Quia excommunicaris ob officium ad Ecclesiæ pertinens, & quod ipsa Ecclesiæ per se exercere debebat; Gutierrez, & Barbola, *suprà.*

*12.* Obs datus ab Ecclesiæ, aut etiam repræsaliarum causa caput, & detenus quotidianis distributionibus priuari non debes. Quia ob causam Ecclesiæ abes. Item corporali necessitate adstrictus abesse cogitis. Moneta, 2. part. de distributionibus, *quæst. 5. n. 16. Aug.* Barbola, *n. 165.*

*13.* Sed inquiris. An tibi debentur fructus, & distributiones occupato, n negotio evidente Ecclesiæ utilitatem spectantibus, si negotia extra tempus officij diuini expediunt recte possint, ut vero tempore diuorum officiorum expediens?

Ratio difficultatis est. Quia non videbis abesse à diuinis officiis ob evidenter Ecclesiæ utilitatem, cum absque detimento Ecclesiæ posses diuinis officiis negotia ante, vel post tempus diuorum officiorum expediens. Item videtes affectare impedimentum, & ob eam causam esse in dolo. Ergo non debet tibi prodele. Sic affirmat Moneta, 2. p. de distributionibus, *q. 4. num. 43.*

Nihilominus dicendum est, te lucrari fructus & distributiones. Sic Bonacina, *disputat. 2. de hor. can. quæst. 5. p. 3. num. 16.* Qui negari non potest te tempore diuorum officiorum occupatum esse in evidenter Ecclesiæ utilitate: sed sic occuparis conceduntur fructus, & distributiones. Ergo, Item in supradicto cap. vnioco non inveniuntur privilegia ad eos, qui nulla via utilitatem Ecclesiæ prævenire, vel postponere tempori diuorum officiorum potuerint. Ergo sine fundamento astemus. Deinde si occupati in utilitatem Ecclesiæ obligati essent vel prævenire, vel postponere, vi possint indemnes seruari, nullum vel minimum esset priuilegium illis concessum. Imò sp̄ē p̄t ceteris gravarent, siquidem tempore, quo alii vacant, debentur ipsi in utilitatem Ecclesiæ laborare, & influere choro sicut alii astent. Non igitur est credendum de sua Ecclesiæ regime, & prouidentia, præsentum cum hæc obligatio non modicam lecupulis & inquietudini conscientiae viam aperte.

Ad rationem difficultatis pater ex dictis negando te non absesse in evidenter Ecclesiæ utilitatem: neque obstar te hanc consequi posse alio tempore, etiam diuini astentes: sufficit enim, si tunc consequaris. Ad confirmationem dico te non affectare impedimentum, sed procurare priuilegium, illōque vti. Nullibet autem tibi prohibitum est priuilegium cum à iute concessum non procurare, illōque habito non vti. Ergo.

*14.* Item inquiris. An, si tibi commissa sunt negotia expedientia Matutino tempore, tu vero propria tunc expediias. Vt per te negotia Ecclesiæ expeditur, lucrari distributiones Matutino tempore correspondentes: an correspondentes Vespere: an nullas? Videris nullas lucrari. Non enim lucrari potes distributiones Matutinali: quia in tantum eas lucrari potes in quantum in evidenter Ecclesiæ utilitate occuparis. At si supposito non occuparis tunc in utilitatem Ecclesiæ, sed in propriam. Ergo, Item licet ibi concessa non intercessendi illo Matutino tempore fuit, eo fine & sub ea conditione, ut negotia Ecclesiæ tunc expediens, alias nulla esset concessio. Ergo te non expediente illi negotia, cellat licetis & concessio. Ergo cessat priuilegium lucrandi fructus, & distributiones, ita sentit Moneta, illa *quæst. 5. num. 44.* Quid vero luceris distibutiones Vespertino tempore correspondentes, affirmat Bonacina, *disput. 2. de hor. can. quæst. 5. p. 3. num. 21.* Et quod illo tempore diuini posses astente, si statuto tempore negotia peregrines, ac pionde ex propria culpa, & negligencia, & non ex licentia, & voluntate Praelati tunc abes. Ergo nulla distributiones ibidem benevit. Non Matutina: quia eo tempore negotia Ecclesiæ non peregrinavit. Non Vespertina: quia contra voluntatem Praelati tunc absunt.

*15.* Ceterum dicendum est, te aliquas lucrari. Cum enim tibi fuerit permisum à choio abesse, & distributiones Matutinales lucrari ob Ecclesiæ negotiorum expeditionem. & de facto tempore diuorum officiorum illa negotia expediens, efficiunt sane te legitimam causam habuisse non intercessendi aliquibus officiis diuini, & distributiones illis correspondentes ibi debitas esse. Credo autem probabilius tibi deleri correspondentes temporis, in quo negotia Ecclesiæ expediti. Quia tunc vero est in utilitatrem Ecclesiæ te fusile occupari. Neque obstar fusile occupatum ex tua negligencia, & culpa: quia tempore assignato ne-

D 2 goda

gatio non expedit, & contra voluntatem Ecclesie. Non inquam, obstat: quia absolutè in utilitatem Ecclesie fuisse occupatus, & postea priori negligentia iam ex voluntate Ecclesie Vespertino tempore abes.

16. Tertio inquires: Quanto tempore lucrari distributiones, & fructus possis absens ab Ecclesia pro negotiis eius expediendis? Respondeo: toto eo tempore, quod in cuncto, & redendo ad locum negotii, & in illius expeditione consumulisti, distributiones lucrari. Quia non solum expeditio negotiorum sed via ad illa expedienda, & redditus in proprium domum cedit in utilitatem Ecclesie tanquam quid antecedens, vel necessitas consequens expeditionem. Ex l. si cui in Provincia, & l. qui mercatur, s. fin. ff. ex quibus causis maior, & notauit Bonacina, disp. 2. de hor. can. q. 5. p. 3. num. 19. cum Sfortia Oddo, de refut. in integrum, 1. p. 9. 27. art. 3.

Quod si inquiras, quantum te moris, tum in via, tum in negotio consumere possis? Respondeo, certa regula definiri non posse, sed prudenter arbitrio est relinquendum. Illud est certum te eam diligenter esse obligatum apponere, quam in propriis apponeres, & quam quilibet vir probus, & timoratus in similibus habetur. Alius si ob tuam negligentiam, & remissione negotiorum expeditio longo tempore distrahetur, securus in conscientia non es, neque distributiones tibi deberentur; quia tunc non negotiorum expeditio, sed tua remissio causa est, illius longe absentia. Pro itinere regulariter quilibet die septem vel octo leucas debes consumere: quia sic à lege pro iter agentibus est institutum, l. t. ff. si quis cauf. & l. 3 ff. de verborum significacione, & tradit. Moneta de distributionibus, 2. p. 9. n. 35. Quod si breviori tempore, quam obligatus es, peragias iter, negotiorumque expediens, non poteris ab Ecclesia illis diebus absente, quos poteras in itere, vel in negotio expediendo consumere; quia in utilitatem Ecclesie tunc occupatus non es: sicut si tibi demandatus eset quoddam negotium, quod tempore diuinorum officiorum expedire poteras, tu vero praevenisti tempus & ante horam officiorum diuinorum expediti, non poteris postea ab officiis diuinis absente: quia non habes causam excusationis. Siec. non excusat penitentiarium ab horatiorum absentia, ob confessiones auditas extra tempus horarum. Illud samen est omnino notandum, si dum negotium peragis, vel ad illud peragendum proficeris, infirmis vel alio impedimento detinaris, quo diuinis assistere non posset, te excusat esse, eodem modo, & eadem ratione distributiones lucrari, ac si in negotio peragendo occupatus es. Quia tunc ex eadem radice praelumeris esse impeditus, & in negotiis Ecclesie expediens esse occupatus, persecutus enim eadem absentia causa. L. si cui in Provincia, & tamdi. & l. ki qui. ff. ex quibus causis maior, & tradit. alii relictis Moneta, 2. p. de distrib. q. 5. numero 38. Sfortia Oddo, de refut. in integ. 2. p. 9. 27. art. 3. pag. 253. Bonacina disputat. 2. q. 5. p. 3. num. 1. 8.

Alli sunt casus difficultiores, quos placuit per paragraphs distinguere.

## §. IV.

An ob assistentiam in Capitulo excuseris ab assistentia Chori, & distributionum amissione.

1. Proponitur ratio dubitandi.
2. Quilibet Canonicus senectus Capitulis interesse, nec potest ordinari ab illis abesse.
3. Tempore recreationis obligatus non es Capitulis assistere.
4. Tempore diuinorum celebrari non possunt Capitula, excipe nisi aliqua. virginis & euidens necessitas Ecclesie aliud expedit.
5. Deciditur quod ob assistentiam in Capitulo regulariter non esse causam sufficientem lucrandi distributiones datae choro interessentibus.

17. Ratio difficultatis est: Quia assistere Capitulo non videtur obligatus, quia haec assistentia potius est honor prebenda, quam onus illius, liquidem iis, qui non sunt in facie denegatur. Tridentini, sess. 22. cap. 4. de reformat. Item denegatur sapientia in penam alienum culpae commissa, Clement. II. de aitate & qualitate. Sed honori & preminentia potest quis cedere. Ergo item electores, Catherdrarum renunciare possunt iuri eligendi, neque compelli possunt a Rectori, nisi forte quando ob paucitatem eligentium, vel ob aliquorum fraudem timeretur inordinata electio, ut tradit. Amilla, verbo electio. num. 2. Sotus de iust. lib. 4. q. 6. art. 3. vers. Postremum. Ioan. Guttierrez, s. an. quib. lib. 2. cap. 11. num. 86. Gloss. cap. cum nobis de electione verb. renocere, & nota Abbas, cap. Quia proprius eodem capitulo. num. 4. & generaliter quilibet potest sua voci renunciare, dum Ecclesie contrarium grauerit non interfici. Docet Azebedo, in curia Pisana, lib. 2. cap. 5. Ge. finem. Adde eti. obligatus his Capitulis assistere, at non videris obligatus illis assistere tempore quo diuina celebrantur. Tum quia illo tempore Capitula celebrari non debent. Tum quia assistentia in Capitulo non pertinet ad primam Canonici obligationem, sed ad secundam. Prima enim Canonici obligatio est residencia, Ecclesie servitium, & diuinorum promoto. Trident. sess. 24. cap. 12. de Reformat. Ergo non debet prima obligatio ob secundam omitti; ac proinde ob assistentiam in Capitulo non videbis sufficienter excusat ab assistentia chorii, & distributionum amissione.

2. Pro resolutione pragmitendum est, quemlibet Canonicum ratione sua prebenda obligatum esse Capituli interesse, neque posse ordinari ab illis absente absque graui culpa. Sicut relatis Joanne Guttier, & Petro de Ledelma, docet Garzia, de benef. cap. 2. ad num. 219. Vbi constat à sacra Cardinalem Congregatione sic fuisse decisa. Ratio est. Quia celebrare Capitula necessarium est ad rectam Ecclesie gubernationem, & administrationem, vt de se constat, sed haec in infallibilitate & necessitate celebrari non possum, nisi Canonici obligati sint illis assistere. Ergo nec clavis Capitula, quilibet debet esse obligatus illis assistere. Hoc tamen intelligendum est, dummodo Capitula in fauorem Ecclesie, & non in illius damnum celebrantur, si in damnum Ecclesie celebrantur, tu possis resistere, & impetrare, etiam cum aliqua ratiocinatione.

3. Secundo præmitto; te non esse obligatum tempore recreationis Capituli assistere. Quia ad Capitularem assistentiam secundarii est obligatus. Si igitur ab assistentia, qua est prima obligatio excusat illis diebus, à fortiori manes excusat ab secunda. Excipe nisi graue damnum Ecclesie tua assistentia posse impetrare: Quia tunc ex iure naturali obligatus assistere. Sic relatis Azeedo, Joanne Guttier, docet Garzia, num. 541 & 542.

4. Terti præmitto, Capitula celebrari non posse tempore quo diuina officia, & praecipua Missa maior celebratur. Quia præstat prius Deo ferire, quam hominibus, & diuini cultui vacare quam negotiis temporalibus. Sic pluribus Provincialibus, & sacra Congregationis declarationibus, & specialiter decisione Clementis VIII. in suo Breviar. 18. Ianuarij quod incipit. Decet Romanum Pontificem, confirmat Garzia, 3. p. cap. 2. num. 556. Solumque hoc limitandum, facilius miratur Clemens VIII. I. nisi forte aliqua virginis, & euidens necessitas Ecclesie aliud postulauerit, quod raro potest evenire. Raro enim contingit Ecclesiam graue damnum pati, nisi Capitulum tempore diuinorum officiorum fuerit celebratum: Ex quo appetat grauissimum esse abusum illarum Ecclesiarum, in quibus passim Capitula conuocantur tempore diuinorum, occasione simulata, necessitatis, cum potius intendant à diuinis absente, & distributiones in absentia lucrari. Addit illa Capitula nulla esse nisi omnes, qui sum in Civitate vocentur, iuxta l. 1. C. de decurion. lib. 10. & tradit. Garzia, suprad. num. 572, cum Abbe, in e. cum omnes, de Conf. num. 6. Felino, numero 21. Decio, 41. in prima lectura. Azeedo in Curia Pisana lib. 2. cap. 5. Vel nisi duas partes Canonicorum, qui vocandi sunt conueniant. Tradit. Felino, in dict. cap. cum omnes, num. 33. Decius, numero 51. Abbas, num. 11. Garzia, num. 573. & facit lex nulli. ff. Quod cuiusque Visuerfratice nomine Leg. Nominatio num. Cod. de decurion. lib. 10. Vel nisi effet statuum annulans Capitulum extraordinarium non vocatis his, qui sunt in Civitate & declarato negotio, ad quod vocantur, ut in multis Ecclesias viger. Quia tunc nullum effet etiam si duas partes Canonicorum conueniant. Garzia, num. 574. & 575.

5. Ex his ergo deciditur difficultas, affirmo namque regulariter loquendo capitularis congregacionis assistentiam non esse causam sufficientem, ut choro absens distributiones lucrari. Quia non cedit in utilitatem Ecclesie, sed potius in illius damnum. Siquidem cedit in diminutionem diuinum cultus, & chori interestentia, Ecclesie utilissima: Dixi regulariter, ut exciperem calum extraordinarium, & Ecclesie valde utili, qui nec preventiri, neque postponi ad horas potest. Quia tunc assistens capitulo in evidentem Ecclesie utilitatem es occupatus, & ut talis distributiones lucrari.

6. Ad rationem dubitandi nego regulariter te non esse obligatum capitulis assistere. Quia salem secundarii obligari bono regimini Ecclesie proutdile, ad cuius obligationis executionem necessaria est capitulus assistentia. Neque obstat hanc assistentiam esse potius honorem prebende, quam onus, quoniam tenebris illius obligationi satisfacere. Sicut iudex tenet officio iudicandi satisfacere, etiam iudicatura honor fit, potius quam onus. Ab hac autem obligatione assistendi capituli excusat, si capitula sunt tempore, quo recruris, vel in quo diuina celebrantur, nisi ferme exigitur, & evident Ecclesie utilitate et tempore celebrantur, quod raro contingit. Sed casu posito si capitulo ades, censeri occupatus in evidenti utilitate Ecclesie, ac proinde excusat à choro, & distributiones lucrari, alias non.